17.3 [6] Adunque Alexandro *per* XII anni cum ferro domò lo spav<entato> mondo, et suoi baroni in XIII anni dipo la s<ua> morte lo squarciaro: et come una grassa *et* fine preda, dal leone presa *et* posta inanzi a suoi figliuoli affamati, è isquarciata, *et*, disederosi dela preda, si tencionano tra llozo, <<così si squarciaro *et* tencionarsi tra llozo>>⁵.

17.4 [7] Et però la primaia parte *per* sorte venne a Tolomeo: Egypto *et* Africa *et* Arabia. Et Lamedon ebbe Siria, k'è provincia allato a quelle di sopra; et Micileno ebbe Cilycia; *et* Phylota > *et* Pilo ebbero Ilirios⁶. [8] Et l<a> maggiore Media ebbe Eropatus⁷, et la minore ebbe il suocero di *Perdicha*. Et Nagens⁸ ebbe Susania; et Scino ebbe la maiore Frigia. [9] Et al figliu<<o>>lo di Phylippo, Antigono, è assegna<<ta>> Litia *et* Phanphylia. Et Nearco ebbe Carian, et Cassandro

allato a quelle] a quelle allato. BCaCoF1F2LR2V a quelle allato.
et la] ela et la (ela depennato).

¹ **Il quale...faranno:** OROSIO: quorum ego tumultuosissimum tempus ita mihi spectare videor; quasi aliqua inmensa castra *per noctem* de specula montis aspectans nihil in magno campi spatio praeter innumeros focos cernam. ♦ **d'uno:** 'da uno'. ♦ **castella:** 'accampamenti' (TLIO s.v. § 2). OROSIO: castra. ♦ **ke non ne potrò:** polivalente; 'di cui'.

² **la grande Libia:** diversamente da OROSIO: Libyaeque vel maximam.

³ **fue compreso:** OROSIO: conluxerunt; è possibile che Bono avesso sotto gli occhi una lezione corrotta: come segnalato nell'apparato delle edizioni orosiane, infatti, il codice latino **H** legge *concluserunt* e **P** *confluxerunt*. OROSIO: ita per totum Macedoniae regnum, hoc est per universam Asiam et plurimam Europae partem Libyaeque vel maximam, horrendi subito *bellorum globi conluxerunt*.

⁴ **I quali...fuoco:** diversamente da OROSIO: qui cum ea praecipue loca, in quibus exarsere, populati sunt, reliqua omnia terrore rumoris quasi fumi caligine turbaverunt. *Qui* non è riferito ai 're', menzionati solo in seguito, ma al precedente *globi bellorum*; 'quivi periero' traduce *populati sunt*; a *terrore rumoris*, infine, corrisponde 'per paura di quelle', riferito alle 'cose'.

⁵ **cosi...llozo:** manca nel testo latino; la similitudine presente in OROSIO è semplificata da Bono Giamboni: et veluti opimam praedam a magno leone prostratam avidi discerpere catuli, seque ipsos invicem in rixam irritatos praedae aemulatione fregerunt. ♦ è isquarciata-tencionano: slittamento del soggetto da 'preda' a 'figliuoli' (sottinteso).

⁶ **Et Micileno...Ilirios:** OROSIO: Syriam Laomedon Mitylenaeus, Cilicium Philotas, Philo Illyrios accipiunt. 1. Nel testo latino Mitilene non è un re che riceve la Cilicia, bensì il luogo di provenienza di Laomedonte; 2. nel testo volgare 'Philotas' e 'Philo' si devono spartire la sola Illiria, che in Orosio spetta a Pilo, mentre la Cilicia avrebbe dovuto andare a Filota.

⁷ **Eropatus:** OROSIO: Antropatus. Tra i codici latini segnalati nell'apparato delle edizioni di Orosio, **FZ** leggono *Aeropatus*.

⁸ **Nagens:** OROSIO: Susiana gens Scyno. 'Nagens' pare essere il risultato dell'univerbazione dell'ultima sillaba di Susiana, *-na*, con *gens*. Tale antroponimo generato *ex novo* spiega il successivo sfasamento tra re e reami: Scino prende il posto di Antigono, Antigono quello di Nearco, ecc. Questa la corretta ripartizione: Scino-Susiana; Antigono-Frigia Maggiore; Nearco-Licia e Panfilia; Cassandro-Caria; Menandro-Lidia.

et Menandro ebbero <<Lidia>>¹. Et Leonato ebbe la minore Frigia [10] et Tratia et la regione del mare Pontico²; et Lisimaco ebbe Cappadocia cum Phaflagonia³. Et ad Seleuco figlio d'Antioco è data la signoria dell'oste. Et Cassandro figlio d'Antipatre è proposto⁴ a' cavalieri et coloro k'erano istipatori⁵ de'erre. [11] In Batriano più ultima et nele regioni d'India i prima<<i>> prefecti k'erano sotto Alexandro ivi si stectero⁶. Et Tassil ebbe Seres, posta tra due fiumi, cioè Idasp' et Indo. [12] Et Phytton figlio d'Agenore ebbe Icolonias⁷, ke ffue facta da quegli d'Indya. Et Osiarcos ebbe Parapamemos, ke sono nela fine del monte Caucaso. [13] Et Sibirto ebbe Archos et Sichedro⁸; et Branchos⁹ et Areos ebbe Statanor; et gli Atriani ebbe Amintas; et Socdiani ebbe Cicheus¹⁰; et Parthy (c. 35v) ebbe Itacanor. Et Phylippo ebbe gl'Ircani; et Fratafenes ebbe Herminia; et Clepoteno¹¹ ebbe quegli di Persia; et Peucestes ebbe quegli di Banbillonia; et Archous¹² ebbe i Pellassi; et Archelao ebbe Mesopotania.

17.5 [14] Et però la kagione et l'origini dele battaglie fue la pistola d'Alexandro re, nela quale comandò ke fossero ribanditi¹³ tucti gli sbanditi d'ongnie provinçia, et nelo stato loro fossero riposti. Ma i potenti dele cittadi di Grecia abiendo paura ke i kacciati non si volessero vendicare ritornati i'loro stato di libertade, da'rengnio di Macedonia si rubellaro: [15] i primai, quegli d'Athene, raunata hoste di xxx migliaia d'uomini et di cc navi, con Antipatris coninciaro battaglia, a cui era Grecia ven<uta> per sorte. Et per Demostine anbasciadore¹⁴, Sycionas et Argo et Corinto et tucte l'altre cittadi fecero compàgnie, et assediario Antipatro. [16] Et quivi fue morto